PAGE

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ИДРИНСКИЙ РАЙОН

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

03.07.2023 года                                                                                           № ВН-56
Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию   задолженности в части сумм местных налогов

           В соответствии со ст. 59 Налогового Кодекса Российской Федерации, Приказом Федеральной налоговой службы
России от 30 ноября 2022г. № ЕД-7-8/1131@ «Об утверждении Порядка списания задолженности, признанной безнадежной к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания задолженности безнадежной к взысканию», руководствуясь Уставом Центрального сельского Совета Идринского района Красноярского края, Центральный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов:

вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа в случаях, установленных пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" и истечение срока повторного предъявления исполнительных документов в отношении такой задолженности.

2. Наличие дополнительного основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, указанного в пункте 1 настоящего Решения, подтверждается следующими документами:

справкой налогового органа по месту учета налогоплательщика о задолженности в части сумм местных налогов на дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании такой задолженности;

исполнительным документом;

постановлением судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа.

          3. Признать утратившим  силу решение Центрального сельского Совета депутатов от 17.12.2021 № 4-30 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки,  задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания».

          4. Порядок списания задолженности по пеням и штрафам, признанных безнадежными к взысканию, а также перечень документов, подтверждающих обстоятельства, определены Приказом Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 30 ноября 2022 г. № ЕД-7-8/1131@  "Об утверждении Порядка списания задолженности, признанной безнадежной к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания задолженности безнадежной к взысканию".
5. Настоящее решение  подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Центрального сельсовета Идринского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         5. Решение  вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023года.

	Глава  сельсовета,

председатель Совета депутатов
	Е.В.Банин

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ИДРИНСКИЙ РАЙОН

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

.06.2023 года                                                                                                 № 14

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию   задолженности в части сумм местных налогов

           В соответствии со ст. 59 Налогового Кодекса Российской Федерации, Приказом Федеральной налоговой службы
России от 30 ноября 2022г. № ЕД-7-8/1131@ «Об утверждении Порядка списания задолженности, признанной безнадежной к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания задолженности безнадежной к взысканию», руководствуясь Уставом Центрального сельского Совета Идринского района Красноярского края, Центральный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию задолженности в части сумм местных налогов:

1) наличие задолженности в части сумм местных налогов, срок взыскания которых в судебном порядке истек, при этом местонахождение налогоплательщика не установлено, а также умершего налогоплательщика либо объявленного умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, наследники которого не вступили в право наследования в установленный законодательством срок;

2) наличие задолженности в части сумм местных налогов, числящихся за физическим лицом, находящимся по приговору суда в местах лишения свободы, доме престарелых, интернате;

3) наличие задолженности по отмененным местным налогам и сборам;

4) наличие задолженности в части сумм местных налогов, образовавшихся до 1 января 2005 года у индивидуальных предпринимателей, не прошедших перерегистрацию в 2004 году.

5) наличие задолженности в части сумм местных налогов, образовавшихся у физических лиц до 1 января 2014 года, в сумме, не превышающей 1500 рублей (включительно), срок взыскания которых истек;

6) наличие задолженности в части сумм местных налогов, с момента образования которых прошло более трех лет и принудительное взыскание которых по исполнительным документам невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве.

2. Наличие дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, установленных частью 1 настоящего Решения, подтверждается следующими документами:

1) по основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1 настоящего Решения:

а) справкой налогового органа по месту учета налогоплательщика о задолженности в части сумм местных налогов;

б) требованием (копией требования) об уплате налога, сбора, пени, штрафа по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

в) адресной справкой территориального органа Федеральной миграционной службы России о снятии физического лица с регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания либо сведениями о факте смерти, полученными от органов, осуществляющих регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, или копией судебного решения об объявлении физического лица умершим;

2) по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 1 настоящего Решения:

а) справкой налогового органа по месту учета налогоплательщика о задолженности в части сумм местных налогов;

б) требованием (копией требования) об уплате налога, сбора, пени, штрафа по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

в) справкой о нахождении физического лица в местах лишения свободы, доме престарелых, интернате;

3) по основанию, предусмотренному пунктом 3 части 1 настоящего Решения:

а) справкой налогового органа по месту учета налогоплательщика о задолженности в части сумм местных налогов;

б) требованием (копией требования) об уплате налога, сбора, пени, штрафа по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

4) по основанию, предусмотренному пунктом 4 части 1 настоящего Решения:

а) справкой налогового органа по месту учета налогоплательщика о задолженности в части сумм местных налогов;

б) требованием (копией требования) об уплате налога, сбора, пени, штрафа по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

в) выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

5) по основанию, предусмотренному пунктом 5 части 1 настоящего Решения:

а) справкой налогового органа по месту учета налогоплательщика о задолженности в части сумм местных налогов;

б) заключением налогового органа об утрате возможности взыскания задолженности в части сумм местных налогов с указанием основания невозможности взыскания.

6) по основанию, предусмотренному пунктом 6 части 1 настоящего Решения:

а) справкой налогового органа по месту учета налогоплательщика о задолженности в части сумм местных налогов;

б) копией постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве".

          3. Признать утратившим  силу решение Центрального сельского Совета депутатов от 17.12.2021 № 4-30 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки,  задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания».

          4. Порядок списания задолженности по пеням и штрафам, признанных безнадежными к взысканию, а также перечень документов, подтверждающих обстоятельства, определены Приказом Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 30 ноября 2022 г. №ЕД-7-8/1131@ .
5. Настоящее решение  подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Центрального сельсовета Идринского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         6. Решение  вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023года.

	Глава  сельсовета,

председатель Совета депутатов
	Е.В.Банин